
 
 
 

ORDINANZA SINDACALE 

N. 6 DEL 02/10/2024 

OGGETTO: PER EFFETTO DELLA CHIUSURA DELLA S.P. 34 DAL KM 3 + 300 
REGOLAMENTAZIONE VIABILITÀ STRADA COMUNALE VIA DOXENO, 
INDIVIDUATA COME UNA DELLE STRADE ALTERNATIVE PER UNA VIABILITÀ 
ORDINARIA OLTRE LA S.P N 44 BALESTRINO  CASTELVECCHIO R.B. 

 
IL SINDACO 

 
PREMESSO: 

 
- che la Provincia di Savona ha ottenuto il contributo Ministeriale Programma MIT - Piano 

dm ponti 225/21 per l’annualità 2022, finalizzato a lavori di adeguamento idraulico e 
ricostruzione delle tombinature al Km 3 + 300 della S.P. n. 34 e al Km 1 + 780 della S.P. n. 
34 in Comune di Balestrino; 

 
- che con nota PEC n. 3828 del 31/07/2024, la Provincia di Savona ha comunicato che i lavori 

sopra indicati avranno inizio in data 30 settembre 2024 per la durata di giorni 14 e che 
l’esecuzione degli stessi comporterà la chiusura della strada provinciale S.P. n. 34 
“Balestrino-Castelvecchio di Rocca Barbena” per tutta la durata dei lavori, fatti salvi 
eventuali imprevisti che potrebbero determinare un ampliamento dei termini di ultimazione; 

 
RILEVATA la necessità di adottare i provvedimenti conseguenti onde garantire un più rapido 
collegamento stradale tra il Comune di Balestrino e i centri nevralgici del territorio, ai fini della 
tutela della salute, della sicurezza e dell’incolumità dei cittadini; 

 
VISTE le proposte emerse in sede di riunione del tavolo tecnico, tenutosi presso la Provincia di 
Savona il giorno 4 Settembre 2024, in occasione del quale è stato designato anche l’ utilizzo della 
strada Comunale Via Doxeno, a senso unico alternato con impianto semaforico, quale possibile e 
eventuale alternativa alla viabilità ordinaria oltre alla Strada Provinciale SP.44 “Balestrino- 
Castelvecchio di Rocca Barbena”; 

 
ATTESO che la predetta Via Doxeno sono attualmente in corso lavori di asfaltatura e di messa in 
sicurezza di alcune porzioni della stessa; 

 
VISTO l’Atto Dirigenziale di Ordinanza n. 2738 del 20/09/2024, avente oggetto: S.P. n. 34 
“Toirano – Balestrino” - Sospensione temporanea della circolazione stradale alla progressiva Km. 
3+300, in loc. Cascina Valloni nel Comune di Balestrino, per lavori, assunta al protocollo 
Comunale n° 3858 del 23/09/2024; 

COMUNE DI BALESTRINO 
Provincia Di Balestrino 

C.a.p.17020–ViaA.Panizzi,28–Tel.(0182)988004–Fax988721 
P.IVA00338410095-e-mailinfo@comune.balestrino.sv.it 

PEC:protocollo.comune.balestrino.sv@legalmail.it 
www.comune.balestrino.sv.it 



CONSIDERATO il sopraluogo congiunto fra Comune di Balestrino e Provincia di Savona tenutasi 
in data 24/09/2024 la Provincia di Savona ritiene di dovere differite la data di inizio lavori al 
07/10/2024 in quanto previsti eventi atmosferici nella prima settimana di ottobre; 
VISTO il Nuovo Codice della Strada approvato con D.Lgs. 30.04.1992 n. 285 e s.m.i. ed in 
particolare gli artt. 5, 6, 7, 142 e 146 nonché le norme del Regolamento  di esecuzione e di 
attuazione del Codice della Strada approvato con D.P.R. 16.12.1992 n. 495 e s.m.i.; 

 
VISTO l’art. 107 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 (Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti 
Locali), in materia di competenze dei responsabili dei servizi; 

 
RICHIAMATA la direttiva del Ministero dei Lavori Pubblici 24 ottobre 2000 (G.U. n. 301 
28/12/2000) sulla corretta ed uniforme applicazione delle norme del codice della strada in materia di 
segnaletica e criteri per l’installazione e la manutenzione; 

 
ORDINA 

 
 la deviazione del traffico veicolare su percorso alternativo di seguito individuato: 

- Strada Provinciale SP.44 “Balestrino-Castelvecchio di Rocca Barbena” 
- Strada Comunale denominata Via Doxeno; 

 l’istituzione del divieto di sorpasso e del limite di velocità di 20 km/h per tutti i veicoli 
nella predetta strada comunale Via Doxeno; 

 
 l’istituzione dei seguenti divieti sul tratto di strada comunale denominata Via Doxeno: 

o il divieto di transito dei veicoli aventi massa complessiva a pieno carico superiore a 
3,0 tonnellate; 

o il divieto di transito ai veicoli di larghezza superiore ai 2,00 m.; 
o il divieto di transito ai veicoli di lunghezza superiore ai 4,40 m.; 
o il divieto di sosta permanente con rimozione forzata lungo la Via Doxeno; 

 
 l’istituzione e la posa della segnaletica temporanea lungo Via Doxeno; 

 
 l’istituzione, per motivi di pubblica incolumità e per esigenze di carattere tecnico, di un 

senso unico alternato regolato da impianto semaforico, con i seguenti criteri: 
 

 Per motivi di pubblica incolumità ed esigenze di carattere tecnico si istituisce un senso 
unico alternato regolato da impianto semaforico, con i seguenti criteri:



BALESTRINO – TOIRANO “DAL CIMITERO AL GIRO DELL’ACQUA” SEMAFORO VERDE 
DALLE ORE ALLE ORE: 

 

MATTINA  POMERIGGIO - SERA 

DALLE 
ORE 

 
ALLE ORE 

 DALLE 
ORE 

 
ALLE ORE 

0:00  0:15  13:00  13:15 

1:00  1:15  14:00  14:15 

2:00  2:15  15:00  15:15 

3:00  3:15  16:00  16:15 

4:00  4:15  17:00  17:15 

5:00  5:15  18:00  18:15 

6:00  6:15  19:00  19:15 

7:00  7:15  20:00  20:15 

8:00  8:15  21:00  21:15 

9:00  9:15  22:00  22:15 

10:00  10:15  23:00  23:15 

11:00  11:15     

12:00  12:15     



TOIRANO – BALESTRINO “DAL GIRO DELL’ACQUA – AL CIMITERO” SEMAFORO 
VERDE DALLE ORE ALLE ORE: 

 

MATTINA  POMERIGGIO - SERA 

DALLE 
ORE 

 
ALLE ORE 

 DALLE 
ORE 

 
ALLE ORE 

0:30  0:45  13:30  13:45 

1:30  1:45  14:30  14:45 

2:30  2:45  15:30  15:45 

3:30  3:45  16:30  16:45 

4:30  4:45  17:30  17:45 

5:30  5:45  18:30  18:45 

6:30  6:45  19:30  19:45 

7:30  7:45  20:30  20:45 

8:30  8:45  21:30  21:45 

9:30  9:45  22:30  22:45 

10:30  10:45  23:30  23:45 

11:30  11:45     

12:30  12:45     



DISPONE altresì: 
 
 La presente ordinanza verrà resa nota alla popolazione mediante affissione all’Albo Pretorio, 

nonché mediante collocazione di idonea segnaletica stradale da parte del personale dell’Ufficio 
tecnico comunale. 

 
 L’Amministrazione Comunale è sollevata da ogni responsabilità civile e penale per danni a cose 

e/o persone per qualsiasi accadimento relativo alla presente ordinanza. 
 
 È fatto obbligo a chiunque, osservare e far osservare la presente ordinanza. 

 
 I contravventori saranno passibili delle sanzioni previste per le infrazioni di cui al nuovo C.d.S. 

approvato con D.Lgs. 30.04.1992 n. 285 e s.m.i. 
 
 Le violazioni alle disposizioni e divieti imposti dalla presente ordinanza saranno sanzionati nei 

modi e nei termini di Legge 
AVVERTE 

 
che, ai sensi del quarto comma dell’articolo 3 della legge 7 agosto 1990, n. 241 (Nuove norme in 
materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi), 
avverso il presente provvedimento è ammesso: 

 
- ricorso giurisdizionale al T.A.R. Liguria entro il termine di 60 giorni dalla data di scadenza 

del termine di pubblicazione all’Albo Pretorio; 
 

- ricorso straordinario al Presidente della Repubblica per i motivi di legittimità entro 120 
giorni decorrenti dal medesimo termine di cui sopra ai sensi dell’articolo 8 del D.P.R. 
24.01.1971, n. 1199. 

 
Contro la collocazione della segnaletica è ammesso ricorso entro 60 giorni al Ministro delle 
infrastrutture, ai sensi dell’articolo 37 del Nuovo codice della strada, approvato con D.Lgs. 30 aprile 
992. n. 285 e nel rispetto delle formalità stabilite dall’articolo 74 del Regolamento di esecuzione e 
di attuazione del Nuovo codice della strada. emanato con decreto del Presidente della Repubblica 16 
dicembre 1992. n. 495. 
La presente ordinanza viene trasmessa: 

 Alla Prefettura di Savona; 
 alla Stazione Carabinieri di Borghetto SS; 
 Alla Stazione dei Carabinieri Forestali di Loano; 
 Alla Questura di Savona; 
 Alla Guardia di Finanza; 
 Alla Provincia di Savona; 
 Al Comando Provinciale VVFF; 
 Al 118; 
 Alla Direzione Sanitaria dell’Ospedale 
 S. Corona di Pietra Ligure; 
 Al Comune di Toirano 
 Al Comune di Castelvecchio di R.B. 

Il Sindaco 

Sig. Stefano Saturno 


		2024-10-02T18:19:38+0200
	STEFANO SATURNO




